
,ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА  КАЗАНИ 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

 

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 
 

МӘГАРИФ 

ИДАРӘСЕ 
 

 

 ПРИКАЗ                         БОЕРЫК 

          

 от  «22».01. 2021                                                                                  №39 

О проведении городских предметных  

олимпиад школьников на татарском языке  

в 2020-2021 учебном году 

 

 В соответствии с планом работы Управления образования г.Казани на 

2020/2021 учебный год, приказом №11 от 13.01.2021«Об организации и 

проведении городских мероприятий в 2021 году в рамках реализации 

Муниципальной программы по укреплению гражданского согласия в г.Казани в 

2014-2022гг.», государственной программой Республики Татарстан  «Сохранение, 

изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан на 2014-2021 

гг.», с целью выявления и поддержки одаренной и талантливой молодежи 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

               

1. Провести городские предметные олимпиады школьников на татарском 

языке по следующим предметам: биология, география, математика, химия, 

физика, история Татарстана, обществознание ( далее – Олимпиада).  

2. Установить сроки проведения Олимпиады: 

- школьный этап: 12, 13 февраля 2021 г.;  

- муниципальный этап: 25, 26 февраля 2021 г.; 

3. Утвердить: 

- состав оргкомитета городской предметной олимпиады школьников на татарском 

языке (приложение № 1); 

- состав жюри (приложение №2); 

-  график проведения городской предметной олимпиаде школьников  на татарском 

языке (приложение №4); 

- согласие на обработку персональных данных (приложение №5) 

4. Директору МБУДО «Городской центр творческого развития и 

гуманитарного образования для одаренных детей» г. Казани  А.М. Ахметову: 

4.1 создать предметно-методические комиссии по составлению заданий 

Олимпиады; 

4.2 обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при 

тиражировании по количеству участников Олимпиады; 

4.3 организовать рассылку заданий школьного этапа по электронным 

адресам общеобразовательных организаций г.Казани до 9.00 часов в день 

проведения олимпиад; 

4.4 опубликовать в день проведения олимпиады после 16.00 ч. на 

официальном  сайте учреждения в ИС «Электронное образование» задания и 

ключи  (ответы) олимпиады, - https://edu.tatar.ru/vahit/page399248.htm; 

Документ создан в электронной форме. № 7615-Док от 25.01.2021. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 1 из 13. Страница создана: 25.01.2021 18:05

https://edu.tatar.ru/vahit/page399248.htm


4.5  назначить ответственного за тиражирование и подготовку пакета 

заданий муниципального этапа Олимпиады; 

4.6 создать независимые комиссии по проверке работ участников 

муниципального этапа Олимпиады; 

4.7 обеспечить качественную и объективную проверку олимпиадных работ 

участников  муниципального этапа; 

4.8  обеспечить своевременное подведение итогов муниципального этапа 

ОЛимпиады. 

5. Начальникам отделов Управления  образования по районам 

Г.Г.Латышевой, и.о.А. А. Галимовой, И.М.Уразовой, Э.Р.Арслановой: 

5.1 обеспечить  организационное сопровождение  школьного  этапа 

городской предметной олимпиады школьников на татарском языке Олимпиады; 

5.2 обеспечить создание районных комиссий по проверке работ участников 

школьного этапа Олимпиады; 

5.3 в срок до 18.02.2021 года представить в МБУДО «Городской центр 

творческого развития и гуманитарного образования для одаренных детей» 

г.Казани отчет о проведении школьного этапа Олимпиады и заявку на участие в 

муниципальном этапе городских предметных олимпиад школьников на татарском 

языке; 

5.4 провести муниципальный этап Олимпиады в соответствии с графиком 

(приложение №3). 

6. Директорам общеобразовательных организаций: 

 6.1  до 5 февраля 2021 года приказом по образовательной организации: 

 6.2 назначить ответственного за проведение школьного этапа Олимпиады; 

 6.3 создать  оргкомитет школьного этапа Олимпиады; 

 6.4 обеспечить информирование учащихся и их родителей  о порядке и 

сроках проведения школьного  и муниципального этапов Олимпиады  в 2020-2021 

учебном году с указанием информации о месте и времени проведения путем 

размещения информации на официальном сайте учреждения в ИС «Электронное 

образование» и информационном стенде; 

 6.5 организовать и провести школьный этап Олимпиады  в соответствии с 

утвержденным графиком  (приложение №4); 

 6.6 утвердить результаты школьного этапа Олимпиады по каждому 

образовательному предмету (рейтинг победителей и призеров школьного этапа 

предметных олимпиад). В течение 2 рабочих дней после проведения предметных 

олимпиад опубликовать на официальном сайте учреждения в ИС «Электронное 

образование» и информационном стенде приказ об итогах проведения олимпиад; 

 6.7 запретить участникам в момент проведения Олимпиады фото и 

видеосъемку.   

 6.8 осуществлять обработку персональных данных участников школьного 

этапа Олимпиады в соответствии с требованиями Федерального закона  №152-ФЗ 

«О персональных данных» (приложение №5); 

 6.9 наградить победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 

дипломами; 

 6.10 обеспечить участие победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады в муниципальном этапе в соответствии с утвержденными списками; 

Документ создан в электронной форме. № 7615-Док от 25.01.2021. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 2 из 13. Страница создана: 25.01.2021 18:05



6.11 назначить педагога ответственного за сопровождение школьников в 

пункт проведения муниципального этапа Олимпиады, возложив на него 

ответственность за жизнь и здоровье детей. 

7. Директорам образовательных организаций - пунктов проведения 

предметных олимпиад: 

 7.1 создать условия для организации и проведения муниципального этапа 

Олимпиады; 

 7.2 обеспечить соблюдение требований законодательства Российской 

Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(СOVID-19). 

 7.3 запретить участникам в момент проведения Олимпиады фото и 

видеосъемку.   

 8. Наградить победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 

дипломами. 

9. Наградить учителей, подготовивших победителей и призеров 

муниципального этапа Олимпиады, благодарственными письмами Управления 

образования Исполнительного комитета г. Казани. 

10. Директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 98» 

Вахитовского района г.Казани Авзаловой А.И. оказать содействие в 

предоставлении учебных кабинетов во время работы членов жюри.  

11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования г.Казани  М.М.Фаттиева. 

 

 

Начальник                                                                                            И.А. Ризванов   

 

 

 

Р.А.,Богавеева, 2923704 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 7615-Док от 25.01.2021. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 3 из 13. Страница создана: 25.01.2021 18:05



 

Приложение № 1 

                                                                          к приказу УО ИКМО г. Казани 

                                                                                                            от «22 января 2021  г. № 39   

 

Состав оргкомитета городской предметной олимпиады школьников  

на татарском языке  

в 20202021 учебном году  

 

Ризванов Ирек 

Асафович  

Начальник Управления образования Исполнительного 

комитета города Казани, председатель оргкомитета  

Захарова Светлана 

Николаевна 

заместитель начальника Управления образования 

Исполнительного комитета города Казани 

Фаттиев Марат 

Минтагирович  

заместитель начальника Управления образования 

Исполнительного комитета города Казани, заместитель 

председателя 

Уразова Ильмира 

Мансуровна  

начальник отдела Управления образования по Кировскому 

и Московскому районам г.Казани  

Галимова Аниса 

Асхатовна  

и.о. начальника отдела Управления образования по 

Вахитовскому и Приволжскому районам г.Казани 

Латышева Галина 

Геннадьевна  

начальник отдела Управления образования по 

Авиастроительному и Ново-Савиновскому районам 

г.Казани 

Арсланова Эльмира 

Равильевна  

начальник отдела Управления образования по Советскому 

району г.Казани 

Игнашева Юлия 

Геннадьевна 

начальник информационно-методического отдела 

Управления образования Исполнительного комитета 

города Казани 

Богавеева Райхана 

Аминовна   

главный специалист Управления образования 

Исполнительного комитета города Казани 

Мухаметзянова 

Зульфия Фаритовна 

главный специалист Управления образования 

Исполнительного комитета города Казани 

Ахметов Альберт 

Мунирович  

директор МБУДО «Городской центр творческого развития 

и гуманитарного образования для одаренных детей» города 

Казани  

Хамидуллина 

Эльмира 

Ханифовна 

заместитель начальника отдела Управления образования 

Авиастроительному и Ново-Савиновскому районам 

г.Казани 

Басырова Фарида 

Ильдаровна  

заместитель начальника отдела Управления образования 

по Вахитовскому и Приволжскому районам г.Казани 

Гилазова Альбина 

Мансуровна 

заместитель начальника отдела Управления образования 

по Кировскому и Московскому районам г.Казани 

Ибатуллина заместитель начальника отдела Управления образования 

Документ создан в электронной форме. № 7615-Док от 25.01.2021. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 4 из 13. Страница создана: 25.01.2021 18:05



Гузалия Гилязовна по Советскому району г.Казани 

 

Приложение № 2 

                                                                          к приказу УО ИКМО г. Казани 

                                                                                                            от «22» января 2021  г. № 39   

 

Список членов жюри городских предметных олимпиад школьников на 

татарском языке 

 

№ 

п/п 
Предметы Район 

Наименование 

образовательной 

организации 

Ф.И.О 

1. 

 

Химия  

 

Кировский Гимназия №3 Хусаинова Р.Ф. 

Московский Гимназия №12 Шагвалиева Г. Ф. 

Московский Лицей-интернат №2 3иганшин Р.Г. 

Московский Гимназия №2 Халиуллина Л.К 

Вахитовский Гимназия №27 Муллаянова З.К. 

Приволжский СОШ№10 Нургалеева Г.Х. 

Приволжский Гимназия №18 Ханова Э.И. 

Приволжский Гимназия №16 Самигуллина Н.А. 

Приволжский СОШ №68 Шамсутдинова А.Т. 

Ново-Савиновский Гимназия №155 Садриева Г.К. 

Ново-Савиновский СОШ №170 Кадырова И.А. 

Авиастроительный Гимназия №33 Закирова Э.З. 

Советский СОШ №175 Нуреева 3.3. 

Советский Лицей №149 Гисматуллова Л.Р. 

2. 
География 

 

Московский Гимназия №17 Сайфуллина З. Н. 

Московский Гимназия №12 Рахматуллина З.Н. 

Кировский Гимназия №4 Кашапова Л.И 

Кировский Гимназия №3 Халикова Э.Х. 

Приволжский СОШ №68 Файзиева P.M. 

Вахитовский Гимназия №27 Рахимова З.З 

Вахитовский Гимназия №1 Ахмадеева З.А. 

Приволжский Гимназия №16 Шафигуллина P.P. 

Приволжский Гимназия №18 Гиззатуллина И.Р. 

Приволжский СОШ №10 Загидуллина Г.Х. 

Авиастроительный Гимназия №5 Мубаракшина Д.А. 

Авиастроительный Гимназия №33 Гилязиева Н.Г. 

Ново-Савиновский Гимназия №155 Садриев Ф.Д. 

Ново-Савиновский Гимназия №155 Ханнанова Г.М. 

Ново-Савиновский СОШ №113 Мухаметзянов И.М. 

Советский Гимназия №20 Абдульханова З.Х. 

3. 

История 

Татарстана 

 

Московский Гимназия №12 Ямбулатова А. А.  

Кировский Гимназия №4 Кадымова Р. Р. 

Московский Гимназия №2 Гарифуллина Ч. И. 

Кировский Гимназия №15 Хайруллина 3.3. 

Вахитовский Гимназия №27 Фахрудинова Ф.Р. 

Приволжский СОШ №68 Шарафеева И. А.  

Приволжский СОШ №48 Зайнуллина Т.Н. 

Приволжский Гимназия №18 Валиева Н.З. 

Ново-Савиновский Лицей №23 Мустафина А.Ф. 

Ново-Савиновский Гимназия №13 Низамова Л.Г. 

Ново-Савиновский Лицей-интернат №7 Ахатов И.А. 

Ново-Савиновский Гимназия №155 Нигматуллина Н.Ф. 

Документ создан в электронной форме. № 7615-Док от 25.01.2021. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 5 из 13. Страница создана: 25.01.2021 18:05



Советский Лицеи №149 Абдреева А.В. 

Советский 
Татарская гимназия 

№11 
Бариева Р.А. 

Советский Гимназия №20 Каримова Р.Р. 

4. 
Обществознание 

 

Кировский Гимназия №3 Гибадуллина З.К. 

Кировский Гимназия №4 Кадымова Р. Р. 

Кировский Гимназия №15 Хайруллина 3.3. 

Московский Гимназия №17 Фархутдинов ИМ. 

Вахитовский Гимназия №1 Ахметшина А.Т 

Вахитовский Гимназия №27 Фахрутдинова Ф.Р. 

Приволжский Гимназия №16 Хайрутдинова Г. Н. 

Приволжский Гимназия №18 Усманова Э.Р. 

Авиастроительный Гимназия №33 Галеева И.Ю. 

Ново-Савиновский Лицей №23 Мустафина А.Ф. 

Ново-Савиновский Гимназия №13 Низамова Л.Г. 

Ново-Савиновский Гимназия №155 Нигматуллина Н.Ф 

Советский Школа №171 Владимирова И. А. 

Советский СОШ№167 Мухамадиев М.Р. 

5. 
Физика 

 

Московский Лицей-интернат №2 Шакиров И. А. 

Московский Гимназия №12 Низамов А. А. 

Московский Гимназия №17 Гайфуллин И.Н 

Кировский Гимназия-интернат №4 Маннанов М. Ш. 

Московский Гимназия №1 Хабиров Р.Р. 

Вахитовский Гимназия №27 Гаязова Г.Ш. 

Приволжский IT-лицей Гайнутдинова С.З. 

Приволжский Гимназия №18 Мухаммедьярова Л.Р. 

Приволжский Гимназия №16 Сафина М.А. 

Приволжский СОШ №68 Мишурин В.Г. 

Ново-Савиновский Гимназия №155 Абдрахманов P.M. 

Авиастроительный Гимназия №33 Каюмова Г.Ш. 

Авиастроительный Лицей №145 Мустакимова Х.Ф. 

Ново-Савиновский СОШ №71 Мубаракшина С.Р. 

Советский Гимназия 183 Каримова С.А. 

Советский Лицей №121 Гилазутдинова Р.Г. 

6. 
Математика  

 

Кировский  Гимнзаия № 3 Халиуллина Г.К. 

Кировский Гимназия №15 Галеева Р.Д. 

Вахитовский Гимназия №27 Галиева Г.Р. 

Московский Гимназия №2 Сабирова А.Х. 

Вахитовский Гимназия №27 Гильмиева Г.Г.. 

Приволжский Гимназия №16 Шарафисламова Г.Ф. 

Приволжский Гимназия №16 Заббарова А. А. 

Приволжский Гимназия №18 Гарипова Р.Б. 

Приволжский СОШ №68 Миннуллина Г.Р. 

Приволжский СОШ №48 Миннеханова А.Р. 

Ново-Савиновский Гимназия №155 Хаялиев Р.И. 

Авиастроительный Гимназия №10 Вилданова Т.Г. 

Ново-Савиновский Лицей №23 Камалова Р.В. 

Ново-Савиновский Гимназия №155 Бикчантаев Р.М. 

Советский Гимназия №20 Пядышева Х.Ш. 

Советский Лицей №149 Каримова Л.Э. 

7. 
Биология  

 

Московский Гимназия №12 Мавлетова А.И. 

Кировский Гимназия-интернат №4 Набиуллин И. Р. 

Кировский Гимназия №3 Сафина А.Ш. 

Вахитовский Гимназия №27 Муллаянова З.К. 

Документ создан в электронной форме. № 7615-Док от 25.01.2021. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 6 из 13. Страница создана: 25.01.2021 18:05



Вахитовский Гимназия № 1 Валиева Г.Н. 

Приволжский СОШ№10 Ахметова A.M. 

Ново-Савиновский Гимназия №5 Мухаметзянова Г.М. 

Ново-Савиновский Лицей-интернат №7 Яхин И.Я. 

Советский Гимназия №20 Бариева А.И. 

Советский Гимназия №8 Минизанова Ф.М. 

 

 
Приложение № 3 

                                                                          к приказу УО ИКМО г. Казани 

                                                                                                            от «22» января 2021  г. №39    

 

Положение 

о городской предметной олимпиаде школьников  на татарском языке 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

городской предметной олимпиады школьников на татарском языке (далее – 

Олимпиада), организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок 

участия в олимпиаде и определения победителей и призеров.  

2. Основными целями и задачами Олимпиады, являются выявление 

интереса к изучению предметов на татарском языке, создание необходимых 

условий для поддержки одаренных детей, отбор и поощрение наиболее 

одаренных, способных учащихся и творчески работающих учителей. 

3. В Олимпиаде  принимают участие на добровольной основе обучающиеся 

8-11 классов образовательных организаций, реализующих общеобразовательные 

программы основного общего, среднего общего образования.  

4. Олимпиада проводится в два этапа: школьный и муниципальный. 

5. Организатором Олимпиады является Управление образования ИКМО 

г.Казани. Для проведения Олимпиады Управление образования г.Казани 

привлекает  МБУДО «Городской центр творческого развития и гуманитарного 

образования для одаренных детей» г. Казани и муниципальные 

общеобразовательные учреждения г.Казани.  

6. Олимпиада проводятся по заданиям, составленным на основе примерных 

основных образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования на татарском языке. 

7. При проведении Олимпиады каждому участнику должно быть 

предоставлено отдельное рабочее место. Все рабочие места участников 

олимпиады должны обеспечивать равные условия, соответствовать действующим 

на момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

8. Для участников Олимпиады – обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья – пункт проведения олимпиады оборудуется с учетом их 

индивидуальных особенностей.  

9. До начала Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

проводится инструктаж участников Олимпиады, участники информируются о 

продолжительности Олимпиады, о случаях удаления с Олимпиады, о времени и 

месте ознакомления с результатами Олимпиады. 

10. Во время проведения олимпиады участники Олимпиады: 

Документ создан в электронной форме. № 7615-Док от 25.01.2021. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 7 из 13. Страница создана: 25.01.2021 18:05



- должны соблюдать настоящее Положение; 

- должны следовать указаниям представителей организатора Олимпиады; 

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

- вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно- 

вычислительную технику, разрешённые к использованию во время проведения 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

11. В случае нарушения участником Олимпиады настоящего Положения 

представитель организатора Олимпиады вправе удалить данного участника 

Олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника Олимпиады. 

12. Участники Олимпиады, которые были удалены, лишаются права 

дальнейшего участия в Олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 

текущем году. 

13. Апелляции по итогам Олимпиады не проводятся. 

 14. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается. 

 

2. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады 

1. Школьный этап Олимпиады проводится по утвержденному 

организатором Олимпиады графику. 

2.  На школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают 

участие учащиеся 8-11 классов образовательных организаций, реализующих 

общеобразовательные программы основного общего, среднего общего 

образования. Учащиеся имеют право выполнять задания разработанные для более 

старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. 

3. Для проведения Олимпиады формируются методические комиссии по 

каждому предмету. Методические комиссии по предметам разрабатывают 

материалы олимпиадных заданий, критерии и методики оценки. 

4. С целью проверки олимпиадных работ участников школьного этапа 

городской предметной олимпиады школьников на татарском языке в каждом 

районе города Казани создаются жюри. Состав жюри формируется из числа 

учителей образовательных организаций данного района по каждому предмету.   

5. Образовательная организация определяет победителей и призеров своего 

учреждения на основании результатов проверки районного жюри. Победителем 

признается один учащийся в каждом образовательном учреждении, в каждой 

параллели по каждому предмету, набравший наибольшее количество баллов, при 

условии, что количество набранных им баллов превышает или равняется 

половине максимально возможных баллов. В случае если два и более учащихся 

набрали одинаковое (наибольшее) количество баллов, то данные учащиеся 

признаются победителями. В случае, когда ни один из участников школьного 

этапа Олимпиады не набрал более половины от максимально возможных баллов, 

определяются только призеры. 

6. Квота победителей и призеров школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету определяется организатором Олимпиады и 

составляет не более 40 процентов от общего числа участников школьного  этапа 

Олимпиады образовательной организации по соответствующему предмету.  

7. Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты 

победителей и призеров признаются все участники школьного этапа Олимпиады, 

следующие в итоговой таблице за победителем / победителями.  

Документ создан в электронной форме. № 7615-Док от 25.01.2021. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 8 из 13. Страница создана: 25.01.2021 18:05



8. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 

утверждается образовательным учреждением самостоятельно. 

 

 

 

 

3. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады 

 

1. Муниципальный этап Олимпиады проводится ежегодно согласно 

графику, утвержденным организатором Олимпиады. Для проведения 

муниципального этапа Олимпиады формируются составы методических комиссий 

по каждому предмету олимпиады из числа преподавателей ВУЗов, жюри – 

учителей образовательных организаций г. Казани.  

2. Муниципальный этап Олимпиады проводится по заданиям, 

разработанным предметно-методическими комиссиями Олимпиады на татарском 

языке. 

 3. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают участие обучающиеся 8 - 11 классов образовательных 

организаций района -  победители и призеры школьного этапа Олимпиады - пять 

учащихся района от каждой параллели, получивших максимальное количество 

баллов. 

4. Участники муниципального этапа Олимпиады, выбравшие на школьном 

этапе олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение, выполняют олимпиадные 

задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе 

олимпиады. 

  5. Победителем муниципального этапа Олимпиады признается участник 

Олимпиады, набравший наибольшее количество баллов, составляющее более 

половины от максимально возможных баллов. Все участники муниципального 

этапа Олимпиады, которые набрали одинаковое (наибольшее) количество баллов, 

составляющее более половины от максимально возможных, признаются 

победителями.  В случае, когда ни один из участников муниципального этапа 

Олимпиады не набрал более половины от максимально возможных баллов, 

определяются только призеры.  

  6. Призерами муниципального этапа Олимпиады в пределах установленной 

квоты победителей и призеров признаются все участники Олимпиады, следующие 

в итоговой таблице за победителем / победителями.  

  7. Квота победителей и призеров муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету определяется организатором 

Олимпиады и составляет не более 25 процентов от общего числа участников 

муниципального  этапа Олимпиады по соответствующему предмету.  

  8. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 

утверждается организатором Олимпиады.  

  9. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются 

дипломами.  

  10. Учителя, подготовившие победителей и призеров муниципального этапа 

Олимпиады, награждаются благодарственными письмами Управления 

образования. 

Документ создан в электронной форме. № 7615-Док от 25.01.2021. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 9 из 13. Страница создана: 25.01.2021 18:05



 

 

4. Выдача и отправка олимпиадных работ муниципального этапа 

Олимпиады 

1. Олимпиадные работы на пункты проведения Олимпиады из МБУДО 

«Городской центр творческого развития и гуманитарного образования для 

одаренных детей» г. Казани (далее Центр для одаренных детей) доставляются в 

день проведения Олимпиады специалистами данного пункта (согласно приказу 

данной образовательной организации).  

2. Выдача пакетов с олимпиадными заданиями производится (составляется 

акт) на базе Центра для одаренных детей с 7.30 до 8.30 утра текущего дня 

олимпиады методистами Центра для одаренных детей.   

3. Вскрытие пакетов с олимпиадными заданиями осуществляется 

специалистом отдела образования не позднее чем за 15 минут до начала 

проведения Олимпиады (составляется акт по вскрытию пакета). 

4. Во время проведения муниципального этапа Олимпиады на пункте 

проведения Олимпиады необходимо присутствие руководителя методического 

объединения района (либо лица, его заменяющего) и ответственного специалиста 

за олимпиадное движение районного отдела образования. 

5. После окончания Олимпиады ответственный специалист районного отдела 

образования (либо его доверенное лицо) формирует пакеты с работами участников, 

оформляет акт, заверяет их личной подписью. Ответственный специалист пункта 

проведения Олимпиады доставляет их в Центр для одаренных детей не позднее чем 

через 2 часа после завершения Олимпиады. В течение двух часов после окончания 

Олимпиады по предмету ответственный специалист районного отдела образования 

направляет специалистов на шифрование работ участников олимпиады в Центр для 

одаренных детей. 

 

5. Оформление и проверка олимпиадных работ 

  1. Работы выполняются обучающимися на бланках с вопросами; 

  2. На титульном листе указывается фамилия, имя ученика, номер класса, 

школы, ФИО учителя. Не допускаются какие - либо другие записи, в том числе 

ответы, решения; 

          3. Работа проверяется членами жюри красной пастой, баллы выставляются в 

работе, сумма баллов и подписи членов комиссии - на титульном листе. 

  4. Работы выполненные на русском языке не проверяются. 

5. Работы, не отвечающие требованиям, к рассмотрению не принимаются.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 7615-Док от 25.01.2021. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 10 из 13. Страница создана: 25.01.2021 18:05



 

 
 

Приложение № 4 

                                                                          к приказу УО ИКМО г. Казани 

                                                                                                            от «22» января 2021  г. № 39   

 

 

График проведения школьного этапа 

 городской предметной олимпиады школьников на татарском языке 

Начало проведения школьного этапа олимпиады в 10.00 

№ Предметы Дата проведения 

1. Обществознание 12.02.2021 года  

2. Биология 12.02.2021 года  

3. Физика 12.02.2021 года  

4. Химия 13.02.2021 года 

5. История Татарстана 13.02.2021 года 

6. Математика 13.02.2021 года 

7. География 13.02.2021 года 

 

График проведения муниципального этапа 

 городской предметной олимпиады школьников на татарском языке 

Начало проведения муниципального этапа олимпиады в 10.00 

№ Предметы Дата проведения Место проведения 

1. Математика 25.02.2021 года МБОУ "Школа №10" Вахитовского 

района г.Казани 

2. Обществознание 25.02.2021 года МБОУ "Лицей №23" Ново-

Савиновского района г.Казани 

3. География 25.02.2021 года МАОУ «Гимназия №37» 

Авиастроительного района г.Казани 

4. Химия 25.02.2021 года МБОУ "Гимназия №3" Кировского  

района г.Казани 

5. Биология 26.02.2021 года МБОУ "Гимназия №4" Кировского 

района г. Казани 

6. История 

Татарстана 

26.02.2021 года МБОУ "Школа № 161" Советского 

района г.Казани 

7. Физика 26.02.2021 года МБОУ "Школа №127" Приволжского 

района г.Казани  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 7615-Док от 25.01.2021. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 11 из 13. Страница создана: 25.01.2021 18:05



 

 

 
Приложение № 5 

                                                                          к приказу УО ИКМО г. Казани 

                                                                                                            от «22» января 2021  г. № 39   
                                                                           

Начальнику МКУ «Управление образования» 

ИКМО г.Казани  

         

 

(фамилия, имя, отчество заявителя - 

 

либо учащегося, либо родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

обучающегося, либо педагога 

проживающего по адресу: 

  

(населённый пункт) - 

 

(улица, дом, квартира, телефон) 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, ________________________________________________________________________________________________,  

(ФИО) 

проживающий (ая) по  адресу __________________________________________, паспорт _______________ выдан  

____________________________________________________________________________________ даю письменное 

согласие оргкомитету городской предметной олимпиады школьников на татарском языке г.Казани, находящегося 

по адресу: РТ, г.Казань, ул.Б.Красная, д.1 на обработку персональных данных моего ребенка __________________ 

_____________________________________ .                         

Перечень персональных данных, на обработку которых даю свое согласие (вписать): 

Фамилия ____________________________________________________________________ 

Имя __________________________________________________________________________ 

Отчество ________________________________________________________________________ 

Пол ___________________________ 

Дата рождения _______________________________________ 

Место учебы _________________________________________________________________________ 

Класс __________________ 

Контактный номер телефона (абонентский номер) _________________________________________,  

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых даю свое согласие: бумажная, электронная 

обработка персональных данных для опубликования данных в протоколах в сети Интернет, комплектования заявок  

на муниципальный этап городской предметной олимпиады школьников на татарском языке. Согласие даю на срок 

до окончания 2020-2021 учебного года.  

 

 

 

                   

(дата) (личная подпись заявителя) 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 7615-Док от 25.01.2021. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 12 из 13. Страница создана: 25.01.2021 18:05



Лист согласования к документу № 7615-Док от 25.01.2021 
Инициатор согласования: Богавеева Р.А. Главный специалист планово-экономического 
отдела Управления образования 
Согласование инициировано: 25.01.2021 18:07 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано на 

визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1  Фаттиев М.М. 
25.01.2021 - 

18:07 
 

Подписано 
25.01.2021 - 

19:08  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 7615-Док от 25.01.2021. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 13 из 13. Страница создана: 25.01.2021 19:11


